PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 138/2017 – GAB/SEDUC                                        Recife, 12 de maio de 2017.

Senhores

GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES EDUCACIONAIS

DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Informamos que o Fórum Setorial de Coordenação Pedagógica, previsto anteriormente para o

período de 15 a 17/05, acontecerá nos dias 29, 30 e 31 de maio de 2017, conforme tabela abaixo,

na Escola de Formação de Educadores do Recife (EFER) Professor Paulo Freire.

Fórum Setorial de Coordenação Pedagógica – Mês: Maio/2017

Datas Horário Público Local: EFER

29/05/17

8h às 12h
Coordenadores de escolas que só ofertam

Anos Iniciais – Regional 1
Sala de Dinâmica

13h30 às 17h30
Coordenadores de escolas que só ofertam

Anos Iniciais – Regional 2
Sala de Dinâmica

30/05/17

8h às 12h
Coordenadores de escolas que só ofertam

Anos Iniciais – Regional 3

Auditório

Luiz Gonzaga

13h30 às 17h30
Coordenadores de escolas que só ofertam

Anos Iniciais – Regional 4

Auditório

Luiz Gonzaga

31/05/17

8h às 12h
Coordenadores de todas as Creches, CMEI’s e

Escolas de Educação Infantil

Auditório

Luiz Gonzaga

13h30 às 17h30

Grupo Específico: Coordenadores das 26

escolas que ofertam Anos Iniciais e Finais e

das 10 escolas que só ofertam Anos Finais

Auditório

Luiz Gonzaga

18h40 às 22h
Grupo Específico: Coordenadores de EJA

(noite)

Auditório

Luiz Gonzaga

Ressaltamos a importância da presença dos coordenadores pedagógicos nos fóruns, conforme

disposto na Instrução Normativa nº 04/2016 (Capítulo IX, Art. 34), a fim de instituirmos um

amplo espaço para discussão e apropriação de temáticas relativas à prática pedagógica na função.

Em caso de dúvidas, contactar o Núcleo de Coordenação Pedagógica (NCP/GALEIAI), pelos

telefones: 3355-5947 ou 3355-5948.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação